
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым) 

 

  ПРИКАЗ 

с.Курское 

 

  01.11.2024                               № 468 

 

О проведении недель 

функциональной грамотности  

в МБОУ «Курская СШ» 

Белогорского района Республики Крым 

в 2024/2025 учебном году 

 

 В соответствии с письмом Министерства образования,  науки и молодежи Республики 

Крым от 22.10.2024 №6238/01-15, во исполнение приказа управления образования,  молодежи 

и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 11.10.2024  №452                               

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Белогорского района в 2024/2025 учебном году», с целью 

реализации п.3.2. «Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белогорского 

района Республики Крым на 2024/2025 учебный год» и активизации деятельности учителей 

общеобразовательных организаций по формированию функциональной грамотности 

обучающихся, а также создания условий для повышения качества знаний и применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях,  приказ Управления 

образования молодёжи и спорта от 28.10.2024 № 479 «О проведении недель функциональной 

грамотности  в общеобразовательных организациях  Белогорского района Республики Крым 

2024/2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 05.11.2024 по 29.11.2024 в МБОУ «Курская СШ» Белогорского района 

тематические недели функциональной грамотности: 

с 11.11 по  15.11 – неделю читательской грамотности и креативного мышления; 

с 18.11 по 22.11 – неделю математической и финансовой грамотности; 

с 25.11 по 29.11 – неделю естественно-научной грамотности и глобальных компетенций. 

2. Утвердить план проведения недель функциональной грамотности (Приложение 1). 

3. В рамках тематических недель провести мониторинг функциональной грамотности. 

3.1. Для обучающихся начальных классов с использованием сборников заданий. 

3.2. Для обучающихся 5-7, 10-11 классов с использованием электронного банка заданий на 

платформах РЭШ (https://fg.resh.edu.ru/ ), ФИПИ (https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-

otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti ), ИСРО (http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ ), ФИОКО 

(https://fioco.ru/примеры-задач-pisa ), издательства «Просвещение» (https://media.prosv.ru/fg/ ). 

3.3. Для обучающихся 8 и 9 классов - на портале РЭШ  (https://fg.resh.edu.ru ) по 

диагностическим работам (Приложение 2). 

4. Зам.директора по УВР Якименко Е.А.: 

4.1. Обеспечить проведение недель функциональной грамотности и диагностических работ.   

4.2. До 06.12.2024 разместить материалы о проведении недель функциональной 

грамотности на официальных сайтах. 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://media.prosv.ru/fg/
https://fg.resh.edu.ru/


4.3. До 09.12.2024  предоставить отчет о результатах диагностических работ по проверке 

уровня функциональной грамотности в информационно-методический отдел посредством 

заполнения гугл-форм. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР Якименко Е.А. 

 

 

Директор                          Е.П.Шафрановская  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                 Приложение 1 

                                                                                                 к приказу от  01.11.2024 № 468 

 

ПЛАН 

проведения тематических недель функциональной грамотности  

в МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

 

Сроки проведения: 

с 11.11 по  15.11 – неделя читательской грамотности и креативного мышления; 

с 18.11 по 22.11 – неделя математической и финансовой грамотности; 

с 25.11 по 29.11 – неделя естественно-научной грамотности и глобальных компетенций. 

 

Цели и задачи проведения тематических недель функциональной грамотности 

Цель: активизация деятельности учителей общеобразовательных организаций по 

формированию функциональной грамотности обучающихся, создание условий для 

повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных жизненных 

ситуациях. 

Задачи: 

1. Повышение уровня развития учащихся, расширение их кругозора, развитие интереса 

обучающихся к занятиям общественно-гуманитарными и естественно-математическими 

науками;  

2. Углубление представлений учащихся об использовании научных знаний в 

повседневной жизни; 

3. Воспитание самостоятельности мышления, воли, упорства в достижении цели, 

чувства ответственности за свою работу перед коллективом. 

4. Удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в области научных знаний 

как условие реализации их творческого потенциала. 

5. Создание условий для формирования функциональной грамотности в ходе обучения 

в общеобразовательных организациях Республики Крым путем развития системы 

информирования и просвещения обучающихся и их родителей; 

Мероприятия в рамках недель функциональной грамотности 

 

Дата Классы Мероприятие Ответственные 

Неделя читательской грамотности и креативного мышления 

11.11.24-

15.11.24 

8-9 Диагностические работы на портале РЭШ   Кодирова И.Ш. 

11.11.24 2 Викторина «В стране загадок» Васильева Л.Н. 

1 Викторина по сказкам А.С Пушкина Якименко Е.А. 

12.11.24 7 Выполнение заданий  на портале РЭШ   Аметова Н.М. 

6 Выполнение заданий  на портале РЭШ «Самое 

загадочное явление» (Работа с текстом). 

Юрина А.Ю. 

13.11.24 5 Интеллектуальные и познавательные перемены 

«Играем в слова» 

Кодирова И.Ш. 

3 Внеклассное мероприятие по читательской 

грамотности «Пословицы, поговорки, как 

источник информации» 

Велиева Э.С. 

4 Диагностика читательских умений (задания по 

тексту).  

Вилкова Т.А. 

14.11.24 5-9 Конкурс чтецов «Живая классика» Кодирова И.Ш. 

4 Диагностика «Три «К»  Критическое 

мышление, коммуникация, кооперация на 

платформе Учи.ру 

https://uchi.ru/b2g/teacher/funcgram/3k 

Вилкова Т.А. 

https://uchi.ru/b2g/teacher/funcgram/3k


 

11 Внеклассное мероприятие «Тема любви в 

лирике Сергея Есенина» 

Юрина А.Ю. 

15.11.24 10 Внеклассное мероприятие «Формирование 

умений читательской грамотности при помощи 

информационных текстов разных стилей» 

Аметова Н.М. 

7 Внеклассное мероприятие по читательской 

грамотности «Чтение – вот лучшее умение» 

Шафрановская 

Е.П. 

Неделя математической и финансовой грамотности 

18.11.24-

22.11.24 

8-9 Диагностические работы на портале РЭШ   Чабанов А.А. 

18.11.24 

 

11 Внеклассное мероприятие «Как граждане 

участвуют в формировании бюджета страны и 

почему надо платить налоги» 

Кодирова С.С. 

1-4 Просмотр мультфильма "Азбука финансовой 

грамотности со Смешариками" 

Классные 

руководители 

19.11 1-2 Внеклассное мероприятие «Как появились 

цифры» 

Якименко Е.А., 

Васильева Л.Н. 

10-11 Онлайн-урок «Приключение в мире платежей: 

от золотых монет до банковских карт» 

Тейфекова З.К. 

4 Интерактивная математическая игра 

«Заколдованные животные» 

Вилкова Т.А. 

20.11 5 ДОЛ-игра по финансовой грамотности 

«Финансовые ребусы» 

Тейфекова З.К. 

3 ДОЛ-игра по финансовой грамотности 

«Финансовые ребусы» 

Велиева Э.С. 

6 Выполнение заданий  на портале РЭШ 

«Квадрат» 

Чабанов А.А. 

21.11 7 Выполнение заданий на портале РЭШ «Шкала 

температур» 

Тейфекова З.К. 

4 Внеклассное мероприятие по финансовой 

грамотности «Дружи с финансами» 

Вилкова Т.А. 

            Неделя естественно-научной грамотности и глобальных компетенций 

25.11.24-

29.11.24 

8-9 Диагностические работы на портале РЭШ   Амзаева Л.А., 

 

25.11.24-

29.11.24 

5-11 Всероссийский экологический диктант Амзаева Л.А., 

Мурадова Л.Н. 

25.11 9 Выполнение заданий  на портале РЭШ 

«Глобальные компетенции. Ищем причины» 

Мурадова Л.Н. 

26.11 1-4 Выставка рисунков «Осень в гости к нам 

пришла»   

Классные 

руководители  

27.11 3 Внеклассное мероприятие «Растения родного 

края» 

Велиева Э.С, 

28.11 2 Выставка поделок из бросового материала 

«Наше творчество» 

Васильева Л.Н. 

29.11 5 Внеклассное мероприятие «Креативность и ты» Мурадова Л.Н. 

29.11 10-11  Выполнение заданий  работы на портале РЭШ Мурадова Л.Н. 

                                                                                                 

 

                                                                                        

 

 

 



                                                                                                                             Приложение 2 

                                                                                                 к приказу от  01.11.2024 № 468 

 

Диагностические работы для 8-9 классов на портале РЭШ 

 

Естественно-научная грамотность 

8 класс 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. 8 класс. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1.  

40 минут. 

• Естественно-научная грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 

минут. 

9 класс 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1.  

40 минут. 

• Естественно-научная грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2.  

40 минут. 

 

Математическая грамотность 

8 класс  

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021). Вариант 2. 

• Математическая грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут 

• Математическая грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут 

9 класс 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Математическая грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут 

• Математическая грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут 

 

Читательская грамотность 

8 класс 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Читательская грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут. 

• Читательская грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут. 

9 класс 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Читательская грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут. 

• Читательская грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 


		2024-11-16T16:06:07+0300
	Шафрановская Елена Петровна




